
浙江永立钢业有限公司年产 40000 吨不锈钢钢坯、6000 吨不锈钢钢管技改项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江浙海环保科技有限公司

建设项目竣工环境保护

验收监测报告表

ZH19-YSJC-020

项目名称：浙江永立钢业有限公司年产 40000吨

不锈钢钢坯、6000吨不锈钢管技改项目

委托单位：浙江永立钢业有限公司

浙 江 浙 海 环 保 科 技 有 限 公 司

ZheJiang ZheHai Environmental Science&Technology Co. Ltd

二 O二 O年五月



浙江永立钢业有限公司年产 40000 吨不锈钢钢坯、6000 吨不锈钢钢管技改项目竣工环境保护验收监测报告表
[...]
（4）产生的危险废物需按要求落实暂存、委托处置措施，不得自行处置。

（5）须按本次环评向环境保护管理部门申报的具体产品方案、生产规模和生产

时间组织生产。如有变更，应向临海市环境保护管理部门报备，并另行环评。

4.1.6 环评总结论

综上所述，本项目的建设符合国家和地方的相关产业政策的要求，符合当地

规划和建设的要求，采取的各项污染物治理措施经济技术可行，措施有效。在采

取“三废”治理措施后，项目污染物排放量较少，对周边环境质量的影响较小。

从环保角度而言，本项目的实施是可行的。

4.2 审批部门审批意见

4.2.1 环评批复审批

2018年 12月 25日，临海市环境保护局以“临环审【2018】165号”文件对

浙江永立钢业有限公司年产 40000万吨不锈钢钢坯、6000吨不锈钢钢管技改项

目进行环评批复，环评批复见附件 1。



浙江永立钢业有限公司年产 40000 吨不锈钢钢坯、6000 吨不锈钢钢管技改项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江浙海环保科技有限公司 第 34 页 共 162 页

5、验收监测评价标准

5.1污染物排放标准

5.1.1废水

项目生产和生活废水排放执行《钢铁工业水污染物排放标准》(GB13456-2012）

表 2“新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量”，本项目为该标准

中的“钢铁非联合企业”，污水纳管排放，执行间接排放标准。园区凯迪污水处理

厂出水执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）二级标准（其中 CODcr≦

100mg/L，NH3-H≦15mg/L）。具体标准见表 5-1。
表 5-1 废水排放标准 单位：mg/L

序 号 项 目
标准
限值

污染物排放监控
位置

选用标准
标准
限值

选用标准

1 pH值 6~9

企业废水总排放

口

《钢铁工业水污

染物排放标准》

(GB13456-2012）
表 2

6~9

《污水综合
排放标准》

（GB
8978-1996）
二级标准

2 悬浮物 100 30

3 化学需氧量 200 100

4 氨氮 15 15

5 总氮 35 /

6 总磷 2.0 1.0

7 石油类 10 10

8 挥发酚 1.0 0.5

9 总氰化物 0.5 0.5

10 氟化物 20 10

11 总铁 10 /

12 总锌 4.0 /

13 总铜 1.0 1.0

14 总砷 0.5

车间废水设施排
放口

0.5

15 六价铬 0.5 0.5

16 总铬 1.5 1.5

17 总铅 1.0 1.0

18 总镍 1.0 1.0

19 总镉 0.1 0.1

20 总汞 0.05 0.05

21 单位产品基准排水量 轧钢：1.5m3/t 钢铁非联合企业

5.1.2 废气



浙江永立钢业有限公司年产 40000 吨不锈钢钢坯、6000 吨不锈钢钢管技改项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江浙海环保科技有限公司 第 35 页 共 162 页

根据浙江省生态环境厅关于执行国家排放标准大气污染物特别排放限值的通

告浙环发〔2019〕14 号，本项目有组织废气排放执行《轧钢工业大气污染物排

放标准》(GB28665-2012)表 3“大气污染物特别排放限值”和《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中二级标准；无组织排放执行《轧钢工业大气污染物排放

标准》(GB28665-2012)表 4“现有和新建企业无组织排放浓度限值”、《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2（新污染源）排放浓度限值和《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准；区域环境空气质量执行《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准和《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79），

具体标准值详见表 5-2~5-3。
表 5-2 有组织废气排放标准 单位：mg/m3

序号 污染物项目 限值 污染物排放

监控位置

选用标准

1 颗粒物 15

车间或生产

设施排气筒

《轧钢工业大气

污 染 物 排 放 标 准 》

(GB28665-2012)表 3
2 油雾 20
3 硝酸雾 150
4 氟化物 6.0
5 二氧化硫 150
6 氮氧化物（以NO2计） 300
7 氨 4.9(kg/h) 恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）8 臭气浓度 2000（无量纲）

表 5-3 厂界无组织排放标准 单位：mg/m3

序号 污染物项目 限值 污染物排放监控位置 选用标准

1 颗粒物 5.0
周界外浓度最高点

《轧钢工业大气污染物排放标

准》(GB28665-2012)表 42 硝酸雾 0.12
3 氟化物 0.08
4 氨 1.5 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中二级标准5 臭气浓度 20
6 二氧化硫 0.40 大气污染物排放标准

（GB16297-1996）

注：氟化物厂界浓度按照环境质量一次值的四倍取值。

表5-4 区域环境空气质量标准 单位：mg/m3

序号 污染物项目 限值 污染物排放监控位置 选用标准

1 颗粒物 0.9
敏感点

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）
二级标准2 二氧化硫 0.5

3 氮氧化物 0.2
4 氟化物 0.02
5 氨 0.2 《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）



浙江永立钢业有限公司年产 40000 吨不锈钢钢坯、6000 吨不锈钢钢管技改项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江浙海环保科技有限公司 第 36 页 共 162 页

注：TSP小时浓度按照日均浓度的三倍取值。

5.1.3 噪声

厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》 （GB12348-2008）

中的 3 类标准，其中北侧执行 4 类标准，详见表 5-5。

表 5-5工业企业厂界环境噪声排放标准（GB 12348-2008） 单位：dB（A）

类别
等效声级 Leq

昼间 夜间

3类（东、南、西） 65 55

4类（北） 70 55

5.1.4 固体废物

一般工业固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB 18599-2001）及其修改单（环境保护部公告 2013年第 36号，2013.6.8）要

求，危险废物收集、贮存、运输等过程应符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB

18597-2001）及其标准修改单（环境保护部公告 2013年第 36号,2013.6.8）等相

关标准要求。

5.2总量控制指标

本项目实施以后全厂排放总量：废水排放量 15840吨/年，COD排放量为

1.584吨/年（新增 0.664吨/年），NH3-N排放量为 0.238吨/年（新增 0.142吨/

年），总铬排放量为 0.007吨/年，总镍排放量为 0.007吨/年，SO2排放量为 10.04

吨/年，NOX排放量为 11.791吨/年，烟尘排放量为 2.79吨/年，见表 5-6。

表 5-6全厂污染物排放总量控制指标一览表

类别 污染因子 总量控制指标（吨/年） 评价依据

废水

废水量 15840
临环审【2018】165号化学需氧量 1.584

氨氮 0.238
总铬 0.007

环评报告表
总镍 0.007

废气

二氧化硫 10.04
临环审【2018】165号

氮氧化物 11.791
烟尘 2.79 环评报告表

5.3 处理效率要求

（1）废水



浙江永立钢业有限公司年产 40000 吨不锈钢钢坯、6000 吨不锈钢钢管技改项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江浙海环保科技有限公司 第 37 页 共 162 页

5-7废水处理设施污染物去除效率一览表 单位：mg/L
主要处

理单元
指标 COD 总铬 总镍 总铁 石油类 氟化物 评价依据

废水 处

理设施

进水 336 24.8 93.2 322.6 72.7 239 环评报告

表出水 73.8 0.25 0.93 3.23 8.48 5.38
去除率（%） 78.0 99.0 99.0 99.0 88.3 97.7

（2）废气

表 5-8大气污染物去除效率一览表

类别 污染因子 去除效率 评价依据

煤气燃烧废气 二氧化硫、氮氧化物、

颗粒物

二氧化硫≥80%、颗粒物≥85%、

氮氧化物≥60%

环评报告

表

混酸酸雾废气 氮氧化物、氟化物 二氧化硫≥75%、颗粒物≥90%

打磨粉尘 颗粒物 ≥95%

冷轧油雾 油雾 ≥80%



浙江永立钢业有限公司年产 40000 吨不锈钢钢坯、6000 吨不锈钢钢管技改项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江浙海环保科技有限公司 第 38 页 共 162 页

6、验收监测内容

6.1 监测内容

6.1.1环境保护设施调试效果

通过各类污染物达标排放及各类污染治理设施去除效率的监测，来说明环境

保护设施调试效果，具体监测内容如下：

（1）废水监测

根据监测目的和废水处理流程，此次监测共设置 3个废水采样点位和 1个雨

排口采样点，以“ ”表示，监测点位见图 6-1，监测项目及监测频次见表 6-1。

表 6-1 废水分析项目及监测频次一览表

序号 监测点位 监测项目 监测频次

1 生产废水进口 1 1# pH、石油类、总氮、悬浮物、总磷、

COD、氨氮、总铁、总锌、总铜、总

砷、六价铬、总铅、总铬、总镍、总

镉、总汞、氟化物、总氰化物、挥发

酚

4 次 /天，共 2

天2 生产废水排放口 2#

3 污水总排放口 3#

4 雨排口 4# pH、COD、SS、氨氮、总氮、

总磷、石油类
2次/天，共1天



浙江永立钢业有限公司年产 40000 吨不锈钢钢坯、6000 吨不锈钢钢管技改项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江浙海环保科技有限公司 第 39 页 共 162 页

废酸收集池→定量排入

石灰+碱

污泥

污泥

图 6-1 废水监测点位图

2#

酸洗废水、酸雾循环水、直接冷却水

隔油集中池

混合氧化池

一级中和絮凝池

一级斜管沉淀池

二级中和絮凝池

二级斜管沉淀池

污泥池

纳管排放

石灰、氯化钙

PAM

污泥池

污泥 压滤机

污泥（回收处理）

冲
洗
水
、
滤
液
回
流

AL2（SO4 ）3

污泥池

PAM

风机曝气

PAC\PAM

清水池

吸附过滤池

回用于退火、冷却、冲洗

三级中和絮凝池

三级斜管沉淀池

1#

生活

污水

地埋式一体

化处理设施 3#

初期雨水
混凝沉

淀池

直接冷却补水



浙江永立钢业有限公司年产 40000 吨不锈钢钢坯、6000 吨不锈钢钢管技改项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江浙海环保科技有限公司 第 40 页 共 162 页

（2）废气监测

①有组织废气

根据废气处理流程，本次监测共设置 16个有组织废气采样点以“ ”表示，

监测项目及频次见表 6-2，监测点位见图 6-2

表 6-2 有组织废气设施监测项目和采样频次一览表

A6车间 150天然气加热炉

排气口

A6车间 90天然气加热炉

1#

A6车间 60天然器加热炉 排气口
2#

天然器连续退火炉 排气口
3#

取样点位 取样位置 监测项目 监测频次

A6车间 150+90 天燃气加热炉 1号 出口 1#

颗粒物、二氧化硫、氮
氧化物、

3次/天，2
天

A6车间 60 天燃气加热炉 2号 出口 2#

天然气连续退火炉 3号 出口 3#

3 台煤气加热炉脱硫设施 4号
进口 4#

出口 5#

2 台煤气退火炉脱硫设施 5号
进口 6#

出口 7#

煤气加热炉退火炉脱硫设施 6 号总出口 总出口 8# 颗粒物、二氧化硫、氮
氧化物、氨、臭气浓度

打磨机组粉尘处理设施 7号
进口 9#

颗粒物出口 10#

4套打磨机组粉尘处理设施 8号总出口 出口 11#

酸洗废气处理设施 9号
进口 12#

氟化物、硝酸雾
出口 13#

冷轧车间废气处理设施 10号 7
进口 14#

油烟
出口 15#

喷砂房抛丸粉尘处理设施 11号 出口 16# 颗粒物



浙江永立钢业有限公司年产 40000 吨不锈钢钢坯、6000 吨不锈钢钢管技改项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江浙海环保科技有限公司 第 41 页 共 162 页

1台煤气加热炉

排气口1台煤气加热炉

1台煤气加热炉

SCR脱硝

SCR脱硝

SCR脱硝

脱硫塔

1台煤气退火炉

1台煤气退火炉 SCR脱硝

SCR脱硝

脱硫塔 排气口

总排

气口

4# 5#

6# 7#

8#

打磨粉尘

打磨粉尘

打磨粉尘

布袋除尘

布袋除尘

布袋除尘
总排气口

打磨粉尘 布袋除尘

9# 10#

11#

喷砂间抛丸粉尘 布袋除尘 排气口

16#

混酸酸雾废气 一级净化塔

12#

二级净化塔 三级净化塔 排气口
13#

储罐废气

冷轧车间油雾废气
14#

等离子油雾进化器 排气口
15#

图 6-2 废气监测点位图

②无组织废气

根据企业现场情况设置 4个监控点以“ ”，具体监测项目及频次见表 6-3，

监测点位示意图见图 6-3。



浙江永立钢业有限公司年产 40000 吨不锈钢钢坯、6000 吨不锈钢钢管技改项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江浙海环保科技有限公司 第 42 页 共 162 页

1#

表 6-3 厂界无组织废气分析项目和采样频次一览表

监测项目 采样频次

二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、氟化物、氨、臭气
浓度

3次/天、2天，臭气浓度选择最臭的时
间进行

备注：根据该企业的生产情况及监测当天风向，确定上风向、下风向；监测期间同时测定风
向、风速、气温、气压等气象参数。

根据验收专家组意见补测敏感点

续表6-3 敏感点补测分析项目和采样频次一览表

监测点位 监测项目 采样频次

福华家园小区门
口（北面）

二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、
氟化物、氨、臭气浓度

3次/天、2天，臭气浓度选择最臭的时
间进行

（3）厂界噪声监测

根据声源分布情况，在项目地四周设 4个噪声测点，以“ ”，每个测点